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Starostka informuje 

Vážení spoluobčané, 

děkujeme za Vaší zpětnou reakci na anketu, jaký formát zpravodaje Vám více 
vyhovuje. Vaše většinové vyjádření respektujeme, a starohamerský zpravodaj 
bude dále vydáván ve větším formátu.  

Co chystáme v obci na rok 2024. 

Přinášíme Vám krátké shrnutí probíhajících, připravovaných a plánovaných 
projektů v obci na rok 2024. 

Silnice a ostatní záležitosti pozemních komunikací, provoz veřejné silniční 
dopravy a dopravní obslužnost: 

- Po zimní přestávce budou pokračovat práce na realizaci projektu „Zvýšení 
bezpečnosti chodců v obci Staré Hamry“, tj.  výstavba chodníku kolem 
silnice I/56 od Mostu po Černou.  

- V souvislosti s výstavbou chodníku plánujeme pořídit na jejich údržbu 
komunální techniku, a to s využitím dotace. V současné době pracujeme 
na přípravě žádosti o dotaci. 

- Plánováno je pokračování opravy účelové komunikace z parkoviště na 
Gruni na Školeny.  

- Hledáme dotační možnosti financování projektu „Umístění BUS zastávek 
a úpravy organizace hromadné dopravy“ (točna BUS na Mostě). 
Projektová dokumentace na tuto akci byla zpracována za finanční 
podpory Moravskoslezského kraje (z Programu na podporu přípravy 
projektové dokumentace).  

- Probíhat bude pravidelné jarní čistění příkop okolo komunikací ve 
vlastnictví obce, kontrola a údržba propustků a mostu, a sečení okolo 
komunikací. 

- Opakovaně jsme podali žádost o dotaci z Moravskoslezského kraje z 
Programu podpora obnovy a rozvoje venkova na akci „Renovaci tubusu 
mostu na místní komunikace v obci Staré Hamry „ (most přes potok 
Červík).  

Pitná voda: 

- Pokračujeme s přípravou vrtů – posílení zdroje vody obecního vodovodu. 

 



 

Odkanalizování obce: 

- Byla zadána studie na posouzení nákladů na zpracování projektové 
dokumentace, nákladů na výstavbu kanalizace, a to včetně zjištění 
možností, splnění podmínek získání dotace.  Studie bude podkladem pro 
rozhodování zastupitelstva obce, zda tuto akci realizovat. 

Základní škola: 

- Z důvodu nárůstu počtu připravovaných obědů obec schválila škole 
investiční příspěvek na zakoupení nového, kapacitně většího 
konvektomatu do školní kuchyně.  Nový konvektomat již byl pořízen a 
instalován. Původní konvektomat z roku 2013 byl odkoupen MŠ Bílá. 

- Všechna okna v prostorách školy byla nově seřízena a došlo rovněž k 
výměně těsnění. 

Kultura, sport a péče o kulturní dědictví: 

- Jako každý rok, i na ten letošní společně se spolky, zejména našimi hasiči, 
plánujeme tradiční kulturní, společenské a sportovní akce. Bohužel, jsme 
opět z důvodu nezájmu museli zrušit obecní ples. Naopak velký zájem byl 
o tradiční hasičský ples.  

- Starohamerské spolky, SDH Staré Hamry, TJ SOKOL Staré Hamry a 
Gruňský ledovec, byly úspěšnými žadateli o dotaci z programu MAS 
Frýdlantsko – Beskydy „V Beskydech to žije“ na rok 2024. Již v únoru se 
konala první z podpořených akcí 3. ročník Memoriálu J. Filipce, který 
pořádal na Gruni spolek Gruňský ledovec. Těšit se můžeme na Sportovní 
a relaxační den pořádaný TJ SOKOL v centru obce v červnu. A dále na 
srpnový Starohamerský kotlík a Starohamerský drvař pořádaný hasiči.  

- Společně se zástupci obce Bílá a zaměstnanců MAS Frýdlantsko Beskydy 
se připravujeme na sportovní akci mikroregionu „Beskydské hry bez 
hranic“, která se letos uskuteční v Metylovicích. 

- Nadále podporujeme zdravotní cvičení DAFLEX. 
- Dlouhodobě finančně podporujeme obnovu kostela sv. Jindřicha. Více 

informací  k probíhajícím opravám a historii kostela Vám přineseme 
v dalších vydáních našeho zpravodaje. 

Bytové a nebytové hospodářství: 

- Stále hledáme vhodný dotační titul na realizaci připraveného projektu na 
opravu střechy včetně zateplení, novou fasádu a vestavbu bytů nad 
školou. 

 



 

- Z důvodu navrácení dvou pronajatých místností od pošty, proběhnou 
stavební úpravy v budově OÚ. V rámci těchto úprav bude byt u pošty 
rozšířen o jednu místnost a druhá místnost bude přičleněná k prostorám 
obce. Stavební povolení již bylo vydáno a připravujeme výběrové řízení 
na realizaci stavebních úprav. 

Veřejné osvětlení: 

- Plánujeme modernizaci stávajícího osvětlení u panelových domů (U 
polesí) za osvětlení, které přispěje ke snížení světelného smogu a zároveň 
bude energeticky méně náročné (stejné jako v centru obce). 

Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň: 

- Jako každoročně i letos budou zaměstnanci obce provádět pravidelnou 
údržbu veřejných prostranství a zeleně v centru obce, v okolí 
starohamerského kostela, kostela na Gruni a veškerých obecních 
sportovišť. 

Sociální péče: 

- Budeme pokračovat v celoročním zajišťování základní sociální péče 
v rozsahu let minulých (rozvoz obědů, odvoz k lékaři, či dovoz nákupu);  

- Pokračujeme v projektu SENIOR TAXI Střediska sociálních služeb Frýdlant 
nad Ostravicí.  

- V loňském roce jsme se zapojili do projektu komunitního plánování 
sociálních služeb na území MAS Frýdlantsko – Beskydy, kde se aktivně se 
podílíme na práci ve skupinách Informovanost a osvěta, Dostupnost a 
kvalita služeb a zastoupení máme také v Řídící skupině.  

Další oblasti – podpora cestovního ruchu: 

- Byla podána žádost o dotaci z MAS na realizaci projektu „SMART WC“ na 
parkovišti na Gruni. Úspěšně jsme prošli prvním hodnocením, kde náš 
projekt získal nejvíce bodů ze všech hodnocených projektů. 

Odpadové hospodářství: 

- Máme vytipované další stanoviště, kde plánujeme 
výměnu velkoobjemových kontejnerů za popelnice, a chceme pokračovat 
ve zkulturnění a estetizaci jednotlivých stanovišť s odpadními nádobami.  

 



 

Zda se nám podaří vše naplánované splnit, záleží na skutečných finančních 
možnostech obce, na výši získaných dotačních prostředků, vyúčtování získaných 
dotací, zejména na stavbu chodníku, a také za předpokladu, že v průběhu roku 
nebudeme muset řešit nepředvídatelné výdaje (např. havárie).  
V současné době stále nevíme, jaké skutečné dopady na rozpočet obce (příjmy i 
výdaje) budou mít již schválené a další navrhované ekonomické vládní opatření. 
Určitě v rozpočtu nemáme vyčleněny finanční prostředky na stále častěji 
v médiích zmiňované převedení nepedagogických pracovníků škol na 
zřizovatele, tj. v našem případě na obec.   

 

Tříkrálová sbírka 2024 zná své výsledky 

Tříkráloví koledníci letos vyrazili koledovat v období od 1.-14.1 2024. Již 
tradičně roznášeli požehnání a přání všeho dobrého od domu k domu. Lidé jim 
tak mohli přispět do kasiček Tříkrálové sbírky, která je největší sbírkovou akcí 
v České republice.  

Charita Frýdek-Místek letos zapečetila 351 pokladniček. Celkový výtěžek 
Tříkrálové sbírky na Frýdecko-Místecku pro letošní rok 2024 činí 2 761 285 Kč. 
Do této sumy jsou zahrnuty také online příspěvky a bezhotovostní dary.  

Ve vaší obci Staré Hamry byly zapečetěny 3 pokladničky a koledníci vybrali 
částku 23 423 Kč. 

A jak získané finanční prostředky Charita Frýdek-Místek využije? Tříkrálovou 
komisí máme schváleny záměry na využití získaných finančních prostředků, a 
pro rok 2024 to bude pokračování obměny vozového parku v terénních 
službách pro lepší dojezdy k našim klientům, dále zajištění projektu Doučování 
v sociálně slabých rodinách a také nutné opravy a zkvalitnění prostředí v našich 
pobytových zařízeních, stejně jako podpora zahájení Denního stacionáře 
v Paskově.  

Děkujeme každému jednomu dárci za příspěvek vhozený do kasičky nebo on-
line a budeme se těšit na spolupráci v roce následujícím. 

 

 



 

 

 



 

Zprávičky ze školy… 

Interaktivní přednáška 

V den vysvědčení naši školu navštívil pan Havelka, který je odborníkem v 
mineralogii. Přinesl nám ukázat spoustu zajímavých kamenů všech barev. 
Dětem podal zajímavý a názorný výklad o tom, jak se vytváří a přeměňují 
nerosty a horniny. Jak je poznáme, z čeho jsou složené a kde je nalezneme. 
Dětem se naučná přednáška moc líbila. Pan Havelka vše podal tak, aby výklad 
zaujal všechny děti – i ty nejmenší. 

 

Mlsáme zdravě 

V rámci projektu Mléko do škol jsme obdrželi ochutnávkový koš s mléčnými 
výrobky, které si děti samy ochutily ovocem, křupínky, skořicí a dalšími 
dobrotami. Dětem moc svačinka chutnala! 

 

 



 

Cestování v čase II. 

Opět jsme se s dětmi vydali do minulosti – tentokrát do období starověkého 
Říma. Dějiny Římské říše jsou velmi obsáhlé a složité, proto jsme se zaměřili na 
věci a události, které jsou pro děti pochopitelné a poutavé. Děti se dozvěděly o 
legendě o Remulovi a Removi. Četli jsme si o výbuchu sopky Vesuv a následné 
katastrofě v Pompejích. Povídali jsme si o římských legiích a gladiátorech. Děti 
si samy poskládaly 3d model Kolosea. Mohly tak názorně vidět, jak tato největší 
aréna vypadala. Dále jsme se seznámili s římskými číslicemi, které si děti 
zkoušely převádět na arabské a naopak. Nakonec všichni museli ve skupinách 
plnit úkoly a odpovídat na otázky. Dětem se téma moc líbilo, neboť si odnesly 
spoustu nových a zajímavých informací. 

 

Dětský karneval 

Poslední den před jarními prázdninami škola pořádala karneval. Všechny děti 
přišly v nejrůznějších maskách a náramně se užily odpolední program. V 
tombole pak mohly vyhrát spoustu hezkých cen. Akce se moc povedla a děti si 
odpoledne náramně užily. 

 

 



 

Hasičský ples  

Sál Kulturního domu na Samčance se v sobotu 17. února 2024 po osmé hodině 
večerní naplnil gentlemany v oblecích a dámami v krásných plesových šatech. 
Konal se tradiční Hasičský ples. Zahájení patřilo mladým tanečníkům z TK 
Antonio s ukázkou latinsko-amerických a standardních tanců.  Po jejich 
vystoupení již parket patřil prvním párům při tradičním valčíku v podání skupiny 
Eso. Před losováním tomboly zpestřil večer svým žonglérským vystoupením 
Michal Rodný.  

Přímo na pódiu, všem na očích, byla vystavena lákavá bohatá tombola, jejíž 
losování proběhlo o půlnoci. Vyhrát jsme mohli například volný vstup do 
wellness, kotlík na guláš, zimní čepice, finanční hotovost, roládu, drobnou 
elektroniku a také třeba kuchyňský robot, robotický vysavač, horkovzdušnou 
fritézu, výčepní zařízení nebo televizor.  K dobré náladě přispělo také bohaté 
občerstvení s výbornými gulášem, zabijačkovými výrobky, jednohubkami i 
panáčkem něčeho ostřejšího.  

Za hladký průběh večera patří poděkování organizátorům a také všem, kteří 
přiložili ruku k dílu. Velké díky patří také všem sponzorům za jejich ochotu a 
podporu.  

Ing. Rudolf Franta, náměstek starosty SDH Staré Hamry 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Harmonogram  sběru nebezpečného odpadu 
v obci Staré Hamry 

Termín konání:  27. 04. 2024 

 Zemědělské družstvo:                          10:05 - 10:15 
 Gruň:                          10:45 - 10:55 
 Jamník:                  11:10 - 11:20 
 Základní škola  -  Hotel Čertův Hrádek:          11:30 - 11:40 
 Most:                     11:50 - 12:00 
 Samčanka za obecním úřadem:   12:10 - 12:20 

Obec Staré Hamry  - NO, PNEU!!! 

 

MOBILNÍ SVOZY                   
NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ         

 

 
ODEBÍRÁNÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY 

 
Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od barev a olejů, 
olejové filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečištěné hadry, 
zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky, pesticidy, 
herbicidy, zásady, kyseliny, rozpouštědla a další chemické látky obdobného 
charakteru, mořidla, nemrznoucí směsi, repetenty, fotochemikálie, zdravotnický 
materiál (znečištěné obvazy, jehly apod.).  
 

 
NEPATŘÍ DO NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ  

 
Stavební odpady (např. umakart, eternit, azbest), infekční odpady, radioaktivní odpady 
apod., zpětný odběr-pračky, lednice, televizory apod. 
 

 
Odpady, které do nebezpečných odpadů nepatří, nebudou v den svozu 
odebírány. 
 
Doporučujeme, aby byl při svozu nebezpečných odpadů přítomen zástupce obce.  
 

 

 



 

Pozvánka Restaurace Bowling 

 

 



 

 

 



 

Informace Finančního úřadu 

Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj informuje veřejnost o poskytování 
služeb spojených s podáváním přiznání k dani z příjmů fyzických osob za rok 
2023 ve Frýdlantu nad Ostravicí. Tyto služby nahrazují služby poskytované 
v minulých letech zrušeným Územním pracovištěm ve Frýdlantu nad 
Ostravicí.   
Zrušené územní pracoviště poskytovalo služby pro občany v tzv. 
optimalizovaném režimu, tj. pouze v pondělí a ve středu od 8:00 do 17:00 
hodin. Jednalo se zejména o služby související s osobním podáváním 
dokumentů adresovaných finanční správě a s poskytováním tiskopisů přiznání, 
včetně poskytování informací souvisejících s podáním daňového přiznání a jeho 
příloh. Ačkoliv nejsnadnější cestou podání daňového přiznání je vyplnění 
chytrých elektronických formulářů na portálu https://www.mojedane.cz a jejich 
elektronické odeslání, Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj s cílem pomoci 
občanům při podávání přiznání k dani z příjmů fyzických osob zajistil 
poskytování dosavadních služeb   ve Frýdlantu nad Ostravicí takto: 
 

Datum Úřední doba Adresa 

04.03.2024 

8:00-12:00 12:30-17:00 
Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí                                                                                

Hlavní 139, Frýdlant nad Ostravicí 
zasedací místnost v 1. NP  

06.03.2024 

11.03.2024 

13.03.2024 

18.03.2024 

20.03.2024 

25.03.2024 

27.03.2024 

 

Výše uvedené služby budou ve Frýdlantu poskytovat vždy dva zaměstnanci 
Územního pracoviště ve Frýdku-Místku. Občané se však mohou s dotazy běžně 
obracet na Územní pracoviště ve Frýdku-Místku  prostřednictvím těchto 
kontaktů: 
 

Adresa 
Datová 

schránka 
Elektronická podatelna 

Telefonní číslo 
ústředny 

e-mail 

Na Poříčí 
3208, Frýdek-

Místek 
qzun6r9 https://www.mojedane.cz 558 605 111 podatelna3207@fs.mfcr.cz 

 

Od 4. března do 2. dubna  2024 je možno se s dotazy k přiznání k dani z příjmů 
fyzických osob za rok 2023 obracet také na informační linku Finančního úřadu 
pro Moravskoslezský kraj na tel. čísle +420 596 651 177.  
Infolinka je v provozu v pracovních dnech v  pondělí až čtvrtek od 08:00 do 
17:00 hodin a v pátek od 08:00 do 14:00 hodin. 

 

https://www.mojedane.cz/
https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/financni-sprava-cr/organizacni-struktura/organy-financni-spravy/uzemni-pracoviste/3207-uzemni-pracoviste-ve-frydku-mistku
https://www.mojedane.cz/


 

PĚSTOUNSKÁ PÉČE: Jaké jsou rozdíly mezi pěstouny? 

Slyšeli jste někdy, že máme pěstouny zprostředkované a nezprostředkované 
nebo pěstouny na přechodnou dobu a pěstouny dlouhodobé? Co to znamená?  

Za zprostředkované pěstouny považujeme osoby, které se samy rozhodly stát 
se pěstounem a poskytnout domov úplně cizímu dítěti. Musely nejprve podat 
žádost o zařazení do evidence osob vhodných stát se pěstouny/pěstouny na 
přechodnou dobu u obecního úřadu, absolvovat posuzování v rozsahu 48/72 
hodin (takovou přípravu na výkon pěstounské péče) a následně převzít na 
základě rozhodnutí soudu do své péče dítě jiných rodičů.  

Nezprostředkovaní pěstouni jsou osoby, které si nepodaly žádost a 
neabsolvovaly posuzování, jimž však bylo rozhodnutím soudu svěřeno dítě do 
pěstounské péče. Tyto osoby k pěstounské péči většinou dovedla náhlá situace 
v rodině, když vyvstala potřeba postarat se o dítě namísto rodičů (většinou se 
jedná o blízké příbuzné – prarodiče, tety, strýce, sourozence). 

Pěstouni na přechodnou dobu mohou o soudem svěřené dítě pečovat 
maximálně jeden rok. Během té doby se všichni snaží situaci dítěte vyřešit 
nejlépe tak, aby se mohlo vrátit ke své rodině. Pokud to není možné, hledá se 
pro dítě rodina náhradní. V případě, že nemáme vhodnou náhradní rodinu 
(např. pěstounskou), musí být dítě umístěno do ústavního zařízení. 

Jediné přirozené prostředí pro výchovu dítěte je rodina. Nechceme, aby děti 
vyrůstaly v ústavním zařízení, proto potřebujeme rodiny náhradní. 
Potřebujeme nové pěstouny, hlavně pěstouny, kteří by se starali o děti  
dlouhodobě. 

Chcete dětem pomoci i vy? Jak se stát pěstounem vám poradí Bc. Kateřina 
Illésová, tel.: 558 604 179, e-mail: killesova@frydlantno.cz, kancelář č. 120, 
sociální pracovnice pro náhradní rodinnou péči odboru sociálních věcí, 
pracoviště ul. Hlavní 139, Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí. 

 
 

                             
  

 

 

 

 

mailto:killesova@frydlantno.cz


 

Máte v rodině nebo ve svém okolí člověka, který hůře slyší? 

Chcete vědět, jaké existují kompenzační pomůcky a k čemu slouží? Potřebujete 
vyřídit sluchadlo a nevíte, zda máte nárok na finanční příspěvek, a jak žádost o 
něj vyřídit? 

Organizace Tichý svět, o. p. s., která má kontaktní místo i v Ostravě, poskytuje 
zdarma podporu lidem se sluchovým a kombinovaným postižením po celé ČR, 
včetně Moravskoslezského kraje. Klienty podporuje například ve vyřizování 
finančních příspěvků, invalidních důchodů, průkazů ZTP či pořizování 
kompenzačních pomůcek. Své služby nabízí nejen neslyšícím, ale i osobám, 
které o sluch přišly náhle či lidem s postupnou ztrátou sluchu. 

Pro konzultace a další informace se můžete obrátit na Mgr. Bc. Alenu 
Hegerovou.  
e-mail: alena.hegerova@tichysvet.cz 
telefon: 702 158 110 
Každé úterý a čtvrtek od 9 do 16 hodin na adrese: Zeyerova 110/12, Ostrava 
702 00. 
 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

Přehled bohoslužeb v březnu 2024 

  3. březen 2024, 3. neděle postní: Ostravice 8:00, Bílá 10:30 

10. březen 2024, 4. neděle postní: Ostravice 8:00, Bílá 10:30 

17. březen 2024, 5. neděle postní: Ostravice 8:00, Bílá 10:30 

19. březen 2024, Slavnost sv. Josefa, snoubence Panny Marie: Ostravice 16:00 

 
Římskokatolická farnost Ostravice a Bílá 

Velikonoce 2024 

 
24. březen 2024, Květná neděle: Ostravice 8:00, Bílá 10:30 

28. březen 2024, Zelený čtvrtek: Ostravice 17:00 

29. březen 2024, Velký pátek: Ostravice 15:00, Bílá 17:00 

30. březen 2024, Slavnost Zmrtvýchvstání Páně-Velikonoční vigilie:  

                                                        Ostravice 19:00 

31. březen 2024, Slavnost Zmrtvýchvstání Páně-V den slavnosti:  

                                                        Ostravice 8:00, Bílá 10:00, Staré Hamry 11:30 

 
 

 

 
           
 
 
 

 
 
 

 

 



 

Společenská kronika 
NAROZENINY 

 

V měsíci březnu 2024 oslaví své životní jubileum: 
 

Paní  JARMILA  BERGER                                   60 let 
Pan   JOSEF  LIŠKA                                             60 let 
Paní  MIROSLAVA  VESELKOVÁ                      60 let 
Pan   JAN  KLEPÁČ                                             70 let 
Pan   JIŘÍ  LESKA                                                70 let 
Paní  MARIE  DOROCIAKOVÁ                         75 let 
Pan   FRANTIŠEK  KAŇÁK                                80 let 

 
Našim jubilantům k jejich výročí srdečně blahopřejeme a do dalších let 

přejeme pevné zdraví! 

 

 
 

 

VZPOMÍNÁME 
"Když se naplní čas, člověk odchází. 
  Žije v nás, v našich myšlenkách 
  a vzpomínkách." 

12. 2. 2024 je to právě 10 let, kdy nás opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček, strýc a švagr Vladimír Němec. 

S láskou vzpomínají manželka Zdenka a dcera Jana 

  

22.února letošního roku uplynulo 10 let od úmrtí mého manžela  
Ing.Radomíra Filipa. 

Děkuji všem, kteří si vzpomenou.                   Jana Filipová 

  



 
Mrazivý podvečer u potoka Červík...                                            foto: Petr Lukeš ml. 
 

www.stare-hamry.cz 
facebook.com/oficialstarehamry 

e-mail : obec@stare-hamry.cz  
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